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ČLANOVI UDRUGE LIEPA NAŠA KOZA NOSTRA TRADICIONALNO SU SE OKUPLJALI I RAZMJENJIVALI 
ISKUSTVA O TOJ AUTOHTONOJ HRVATSKOJ ŽIVOTINJI. NA DRUŽENJIMA JE BIO OBIČAJ NOSITI TA-
MNE NAOČALE. A NEKI SU PUŠTALI KOZJE BRADICE U ČAST LIJEPE NAŠE KOZE NOSTRE. SVI ČLANOVI 
SU IMALI PRED-IME DON, ČAK NI ZVONA NISU ZVONILA DIN-DON, NEGO DON-DON.

...KOJI BIJASMO NA POČETKU, TAKO I SADA...

...I SAČUVAJ NAS OD PAKLENOGA OGNJA!

DON GRANITO!

DON GREGORIO!

SI, SI, BENE.

DON KARDINALIO! DON VALENTINO!

CHE COSA?

NOSTRA COSA.

SI, SI, DON VITO!

BONO VINO.

DON MATESSO 
OLIMPICO!

DON USTAVO 
SHEPARIO!

SI! VA BENE!

BELLA DONNA
NOSTRA!

DON SAFARIO KRIMINALIO DON MUDRINJO ALAMAKA 

DONA STRAZZA 
DE LA MAFIA! 

DON KALMO DI 
TUNELARIO 

SI, PADRE 
PADRONE?

CALMA CRI-
MINALA!
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 Kako je krenilo, moglo bi 
se lako dogodit da za par godin 
u Neobičnoj Državi Hrvatskoj 
nezaposlenost bude skroz isko-
rijenjena. Ne virujete? A pogle-
dajte malo brojku, pa ćete vidit 
da je sve manje i manje 
nezaposleni, a rješenje je 
jednostavno - sve je ma-
nje nezaposleni šta osta-
ju u Liepoj Našoj, nego 
idu vanka, u Irsku, Nje-
mačku... Eto vidite kako 
je jednostavna formula 
za riješit nezaposlenost. 
Ne ostane niko i to je to.
 Zna se da najveći 
dijal ove Liepe Naše NDH 
ima priviđenja i misto im 
je priko Drine, jer su ne-
prijatelji iste, tj., Liepe 
Naše. A kako?! A lipo. Jer 
svaki oni koji vidi lupeže, 
kriminalce, bandite koji 
pljačkaju ovi jadni, glupi 
i napačeni narod je neprijatelj 
Hrvatske i “ako Ɵ  se ne sviđa, 
ajde priko Drine!”. To je postalo 
i geslo naše Liepe Plavke pred-
sjednice Kolinde. I ne znan zašto 
bi toliko naroda tribalo ić priko 
Drine. Radi čega? Zašto niko ne 
šalje u Njemačku, ako nan se ne 
sviđa ovde, ako vidimo lupeže 
ovde, a zna se da ih nema. Ali, 
eto, ima puno mladoga svita šta 
in se pričinja ta banda, pa onda 
sami idu u Njemačku, Irsku i dru-
ge neprijateljske zemlje, ali ne 
idu priko Drine. A kad smo kod 

toga, evo mene je odaaavno još 
prvi selonačelnik javno, na sku-
pu mladeži CK HDZ-a prozva da 
san izdajnik domovine, a šta tek 
danas govori, ko će ga znat.
 Ajde, fala Bogu da se i 

kriminalu počelo stajat na kraj, i 
to najvećin i najopasnijin. SiƟ mo 
se samo onoga hrabroga policaj-
ca koji je lani skočija na onu sta-
ru ženu, da ne priđe priko crve-
noga i tako spriječija terorisƟ čki 
čin. Pa, di su onda oni carinici 
koji su, riskirajuć život, uvaƟ li 
čovika isprid Tommya u Štafi liću 
kako prodaje, ništa manje, nego 
devet adventski vjenčići. E, da 
ne bi. On bi se bogaƟ ja na račun 
države. Kako ne, pa odma devet 
komadi. A di su ona dva šta su 
skočila na staroga skupljača sta-

ri boc u kontejnerima i tako ga 
spriječila u kriminalnoj raboƟ  
neslućenih razmjeri. Svaka čast! 
A da ne spominjemo onu opa-
snu staru ženu šta je radi računa 
za smeće od 100 kun završila če-

Ɵ ri dana u zatvor. 
 Jedino se u našoj 
Neobičnoj Državi Hvat-
skoj može dogodit da 
se čovik smrzne, umre 
od leda i to di, ni na Ve-
lebitu, ni u Zagrebu, ni 
Lici, nego usrid medite-
ranskoga i najtoplijega 
grada na svitu - Splitu. 
Dosad nezabilježeno.
A kad smo kod umira-
nja, groblje na Lovrincu 
radi u tri smjene, a bit 
će se poveća promet i 
u Kaštelin. Zanimljivo 
je da, evo dok ovo pi-
šen i službeno ima 11 
umrlih od gripe, od Ɵ h 

11 je 6 iz Splita. Pa, kako nisu u 
Zadru, Šibeniku, Kninu... Pomo-
ritad vlada di god se okreneš. A 
di su oni šta umru doma. Skužaj-
te, jer i ja bulsajen, pa kad me 
malo pusƟ , onda pišen. I di baš 
uvik Maškadur mora spadat u 
ova gripozna vrimena. 
 Evo mi je kaštelanski 
Hanžeković iz Splita posla ovhu. 
Nije puno, ali od srca je. Ante 
naš, samo Ɵ  udri, ionako  Ɵ  neću 
plaƟ t. 
 ZA SPREM DOMNI!
  

Doći ću k vama na sud i bit ću spreman svjedok 
protiv vračeva i preljubnika, protiv onih koji 
se lažno kunu, protiv onih koji zakidaju plaću 
radniku, udovici i siroti, protiv onih koji gaze 
pravo stranaca i mene se ne boje - govori Jahve 
nad Vojskama. (Mal 3,5)



4  maškadur                                                                                                            D.Kaštela, 28.02.2017.

 Kako je i službeno obznanjeno, 
gradonačelnik Udovičić odlazi, vje-
rojatano opet u Županiju, gdje se ina-
če ide iz Poglavarstva, a na njegovo 
mjesto dolazi Denis Ivanović. Kako 
se navodi, Denis Ivanović, mladi je 
političar, koji je nekoliko godina bio 
predsjednik mjesnog odbora Kaštel 
Gomilica, kao i predsjednik mlade-
ži HDZ-a Kaštela te gradski vijećnik, 
a u tekućem mandatu ove gradske 
vlasti obnaša funkciju predsjednika 
Gradskog vijeća. Ovaj diplomirani 
inženjer sigurnosti zaposlen je u Žu-
paniji Splitsko-dalmatinskoj na rad-
nom mjestu višeg stručnog suradni-
ka za materijalne i tehničke poslove 
- ma što to značilo. No, znakovito je 
da je i njegov prethodnik diplomirao 

sigurnost, pa smo, u svakom pogle-
du sigurni, da ne možemo biti sigur-
niji.  
 Ivanović je, kao što se zna, naj-
prije u Županiju primljen kao foto-
graf, zbog tadašnje povećane potre-
be za slikavanjem, da bi napredovao 
u, kako ono ide, aha, višeg stručnog 
suradnika za materijalne i tehničke 
poslove - ma što to značilo. Pa, da-
kle, malo što smo sigurni puta du-
plo, nego  su nam sigurni i materi-
jalni i tehnički poslovi, a možemo se 
i slikati.  
 Iako još neslužbeno, ulizivanje 
i uvlačenje je već uvelike počelo, a 
zainteresirani se mogu javiti na biv-
ši broj gradonačelnika Ivana Udovi-
čića. Čestitamo!

S NOVIM GRADONAČELNIKOM U NOVU SIGURNOST
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1300 GODINA TURIZMA U KAŠTELIMA I PRVE 
HADEZEMUNICE NA OVOM PODRUČJU

Svečanom sjednicom U dvorcu 
Vitturi obilježno je 1300 godina 
od pojave prvih turista u Kašte-
lima, koji su dolazili na ljetova-
nje u hadezemunice. Prigodno 
će biti objavljen i zbornik udru-
ge Bijaći na 18.633 stranice i 
uobičajeno naservanje taštine 

u petak u 19.00, s pustim samohvalama.
Prvi Kaštelani, kako je u predavanju iznio jedan 
od uhljaba Klajić, prema baš nikakvim saznanji-
ma, spustili su se na područje Resnika i sagra-
dili male hadezemunice, primitivne nastambe, 
koje su iznajmljivali Rimljanima, Ilirima, Tatarima, 
Tartarskim biftecima, Avarima i Ajvarima, koji su 

Piše: Mujo 
Jure iz Pećine

noćenja plaćali u kunama, a ka munita su upotre-
bljavane pantagane. Sto pantagani, jedna kuna, 
takav je onda bija omjer. Kaštelani, kao i turisti, 
bili su ljudožderi, pa je hrane bilo u izobilju.
Kao što se vidi na slikama, hadezemunice su bile 
šporke i zapuštene. Dakako, to je za ondašnjeg 
primitivnog stanovnika Kaštela bilo normalno 
okružje u kojemu se on osjećao kao doma, jer je 
i bio doma. Ni gosti nisu bili ništa manje divlji, pa 
ni njima nije smetalo primitivno okružje i ruševne 
hadezemunice. Pokušajmo samo zamisliti kako bi 
se današnji kulturni Kaštelanin nosio s njima, pa 
je prava sreća da su na njihovim mjestima danas 
izgrađeni luksuzni hoteli sa pet i više pizdica.

Prvi Kaštelani Mujo i Jure (ili kako su ih u početku 
nazivali Dva Bijaća malo jača) ljubomorno su ču-
vali svoje hadezemunice od Tartara i Ajvara

Unutrašnjost hadezemunice sa sanitarnim čvoro-
vima u Resniku i dekorativnom paučinom

Velika, primitivna hadezemunica na mjestu di je 
danas moderni hotel Palace, s jednim od prvih 
galeba u prvom planu, tzv. Dinaridski Slečnojeb

Prvi turisti, pretpostavlja se negdje iz Bosne, u ha-
dazemunici Rotondo, Na pogledima im se vidi da 
su neprijavljeni, ali to tada i nije bilo baš strogo
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MANJI INCIDENT U KAŠTELAMA
 Neposredno prije nego je Precjednica doš-
la u predizborni posjet Kaštelama, gradonačelnik 
sa suradnicima je priredio veličanstven doček, ali 
kita cvijeća koju joj je trebao predati učinila mu 
se poznata, pa se sjetio da je vidio kako su se na 
Batini sreli Precjednica i četnik Vučić, a četnik joj 
je predao kitu koja je neodoljivo nalikovala ovoj 
koju je on držao u ruci i trebao predati Precjednici 
kad dođe.
 Upitao je tajnicu je li siguirna da to nije kita 
ki u četnika, a ona mu je rekla da kako će ona 
znat kakva je kita u četnika, ovo je kupila u Jadra. 

On joj je na to rekao: Bude li moja ki četnikova, 
čuvaj se! Moš skočit u Jadro.
 Kad je Precjednica stigla i dala gradona-
čelniku sa suradnicima čokoladice Pionir, on joj je 
predao kitu cvijeća, a ona je rekla da joj je taj bu-
ket nekako poznat, našto je on rekao da to nema 
veze s četnikovom kitom, jer je ova naša, za dom 
spremna. I nastavio joj je objašnjavati, što je ona 
uvažila, ali ga je opomenula da to više ne radi, jer 
dosta joj je jednoga Vučića, pa još sad i ovo, a 
čula je da Kaštela imaju puno orjunaša. 

ĐUBRE ČETNIČKO PREDAJE PRECJEDNICI 
KITU CVEĆA NA BATINI

GRADONAČELNIK TUMAČI PRECJEDNICI RA-
ZLIKU IZMEĐU NAŠE I ČETNIČKE KITE

GRADONAČELNIK UPOZORAVA TAJNICU

ODVEDENA JE I NA INSTALACIJU “MALA CA-
BLA I BUŠKIĆI ZNOJA MOGA”, A SLIČU I NA 
KITU CVIĆA, REKA JE UMJETNIK, PA SU SVI 
SKOČILI NA NJEGA ŠALDAKOSTI
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JOŠ MANJI NEMIR U CENTRU MIR
 Za vrijeme posjeta bivše ministrice socijal-
ne skrbi i isplate velikih kredita Bernardice Juretić 
centru Mir u Rudinama, evo ovoliko je falilo da 
ne dođe do žestoke polemike između nje i dogra-
donačelnika grada Kaštela Milija Novaka. Najprije 
su se srdačno rukovali, a ministrica je pitakla No-
vaka, je li on Milivoj ili Mili, što ga je već iznervi-
ralo, jer dokle ćemo mi iz Maškadura u Maškadur 
tupit ovde da je jedan Mili, a drugi je Milivoj. No-
vak je onda njoj rekao da je li ona časna. Ona mu 
je odgovorila da nije časna. Pa, kako to možete 
o sebi govorit, to da ste nečasna. A ona, da nije 
mislila tako nečasna, nego je ona časna, iako više 
nije časna.
 Novak je rekao da njemu ništa nije jasno, i 
nek se izjasni je li časna ili nije. Onda je ona ner-
vozno rekla da je časna bila kad je bila švora, ali 
sad je samo časna, bez da je sestra. On je reka 
da i dalje ništa ne razumi, ko je kome sestra, a ko 
časna.
 Srećom tu je bio Lino Ćervar, ravnatelj 
centra koji se zapravo zove Borislav Maračić, ali 

priznat ćete da je isti Lino Ćervar. On im je predlo-
žio da upale sviću i izmole krunicu. Bernardica je 
pitala šta je to krunica, a ni Novak nije znao, pa im 
je Lino Ćervar objasnio kako to ide, pa su izmolili, 
malo se slovkalo, ali išlo je nekako.
 I onda su dali izjavu za medije (jesu li to 

mediji?) gdje je Ćervar izjavio da su se njih dvoje 
pomirili i da što se tiče rata kredita i svega, da je 
to dogovoreno, a i ono o časnoj i nečasnoj... Iako 
mu još nije baš najjasnije je li ona...hmh...časna...

UZ POMOĆ GSS-A SPAŠEN TONČIKA P. Nakon što je Tončiki P. pozlilo od 
posljedica gripe od koje nije mogao ni-
šta okusit, pa su mu dani i noći prolazili u 
teškom postu, pozvana je Hitna pomoć, 
ali nisu ga uspjeli izvući iz stana, pa je 
Hitna pozvala Gorsku službu spašavanja 
da ga iznese niza skale.
 Brzom intervencijom je izvučen, ne 
ispuštajući povijest bolesti iz ruke, te naj-
nužnije lijekove prije i poslije jela.
 Tončika se dobro oporavlja, nalazi 
se na odjelu Baletne škole i hrani se infu-
zijom mješavine pečene i leše janjetine, 
kako bi se organizam što prije normalizi-
rao..
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KKU POKLADE: OTVORENO PISMO ĆAĆI I SVIMA 
NJEGOVIMA NEK SE ZNA DA NISU BANDA

Ispričavamo se gospodinu Ivi Sanaderu i cilome HDZ-u, jer se napokon pokazalo i na sudu 
dokazalo da je, ruku na srce, kako on, tako i oni svi njegovi i oko njega, pošteni ljudi i katolici, 
i da nema ni  govora da je zločinac i zločinačka organizacija, po našu lupeži - i zato van ski-
damo kapu i svaka van čast, sve van rodilo i plodilo. Napokon smo progledali ka i Mesić, koji 
je od ustaše posta partizan, a mi smo od Partizana postali Dinamo. Vječna vam slava i hvala!

MLADEŽ KKU POKLADE PREUZELA KLJUČEVE SABORA
 Na poziv našega Ante 
Prezimemuznate, mladež naše 
udruge bila je u Saboru preuzet 
ključeve te najviše instance dr-
žave, jer je odlučeno da baren u 
vrime krnjevala u Saboru može 
bit malo ozbiljnosti, a ne samo 
maškare i ludorije, kako je priko 
cile godine. 
 Predaja ključeva Sabora 
postat će tradicija, pa će tako 
u ovo doba maškare vladat ze-
mljom (a ka ono ne vladaju ina-
če, kako da ne).
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UZ POMOĆ IVANA ČAGLJA RAZMAKNUTE KUĆE DA PROĐU KUĆICE
Kako je za pripremu kaštelanskog veličanstvenog Božićnog grada trebalo dovući kućice na Brce u 
Kaštel Starom, pokazalo se da su ulice preuske za kamione i kućice na njima, pa je pozvan upravitelj 
Vlastitoga pogona Kaštela, Ivan Čagalj, koji je pomoću posebne tehnike jingmiaojibao, izučene na te-
čaju krojenja i šivanja u Japanu, razmaknuo kamene kuće da prođu kamioni s kućicama, pa smo tako 
mogli uživati u događanjima u Božićnom gradu.

IVAN ČAGALJ DAJE UPUTE IVAN ČAGALJ DAJE UPUTE 
KAKO RAZMAKNUTI KAMENE KAKO RAZMAKNUTI KAMENE 
KUĆEKUĆE

KAMIONI VOZE KUĆICE  KAMIONI VOZE KUĆICE  
IZMEĐU RAZMAKNUTIH IZMEĐU RAZMAKNUTIH 
KUĆAKUĆA
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Nakladnik KKU “POKLADE”, Donja Kaštela, Obala kralja Tomislava be.be., Kaštel Novi 

21216 Kaštel Stari - Grad KAŠTELA 

Predsjednik udruge i Veliki Vođa naš dragi: Nikola Radić  

Glavni i odgovorni urednik: Robert Marić 
Pregledao, odobrio i pečatirao: Ante Sanader

Prvi broj maškadura osmišljen je u pojati pok. Branka Glumčeva na Resniku 1990. uz pečene girice volontere.

Periodična tiskovina maškadur oslobođena je poreza na promet mišljenjen Zlatka Viteza, Urbroj532-03-1/7-95-01
Nacionalno vijeće: Stipe Radunić (u miru) i Nikša Radić

Desk: Sanja Acalija, Rođak Bugar,  Marko Grozdanić,  Mislav Katalinić, Ivan Lozica (dotur o’ maškar), 
Domagoj Marinović, Toni Mornar-Muja, Anka Petrićeva-Ujna, Mario Radunić, Špiro Radunić, Marijo Rakela, Claude Serre, 

Goran Smojver, Joško Strižić, Ivan Šimera, Ante Šuško ml., Jurica Švabin - Kašteleta, Ivan Višić, Joško Vukšić, 
Leonid pl. Zlatanicz...i Sućurački lobi: Darka Jakovac, Mira Radić, Josipa Studin i Ana Šegvić

JAMČEVINA U NEKRETNINI - samostojeća, K.Novi, ex zahod.
Za eventualne sporove nadležan je sudac Turudić u Općinskon sudu u Zagrebu - Općina Remetinec. Čeda brani

Tisak: Grafpex, Zagreb

maškadur br.28
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 Maškadurovi tajni agenti pri Biloj zgradi, 
a uz pomoć krtica, zviždača i spavača (spavača je 
puna zgrada, pa se nemojte čudit ako vam se učini 
da su hodnici prazni po cile dane i da nitko ne radi. 
Radi se, radi, ohoho, samo se ne smi znat, za to i 
služe spavači), dočepali su se tajnoga dokumenta 
o tajnome projektu koji provodi Europska Unija u 
Kaštelima pod radnim nazivom “Das Budallen” ili 
u prijevodu: Pa je li moguće da su toliki tukci!.
 Projekt se provodi već godinama, a ispi-
tuje strpljenje, živce, mentalnu higijenu, socijalnu 
higijenu i još neke tajne osobine Kaštelana i Ka-
šteljanaca. Projekt se sastoji uglavnom od semafo-
ra, bagera, izbačenih šahti na cesti, uvučenih šahti 
na cesti, začepljenih autobusnih stajališta, kao što 
je ona u Kaštel Starome, o kojoj nitko ne smije 
ni pisssnit, ni čut!, pa postavljanjem novih auto-
busnih stajališta kao ona ispred kuće stanovitoga 
Đorđa, a pod još tajnijim nazivom - iz kuće u au-
tobus (u izvorniku cu haus tu prkn), te paljenjem 
i gašenjem postavljenih semafora po cesti, bukom 
bagera i kamiona, beštimama radnika, kako bi se 
stvorila što veća buka i nervoza kod vozača i pje-
šaka i tako ispitala njihova izdržljivost.
 Najjači intenzitet pokusa uvijek je u pre-
dizborno doba, kada se udre gotovo nepodnošljivi 
tempo rada, bušenja i zagušenja prometa i cesta, 
da to ne da ne bi pas s maslom od alpskoga mli-
ka poliza, nego je to toliko strašno, da čovik jed-
nostavno više nije u stanji ni popizdit, koliko bi 
treba, a da ono zapravo popizdi. Ali građani (ili u 
izvorniku tajnoga projekta Das Zombie) su toliko 
disciplinirani, da to više nema veze ni sa kakvom 

RAZOTKRIVEN TAJNI EU PROJEKT U KAŠTELIMA

disciplinom, te i dalje i, na čuđenje istraživačkoga 
tima psihijatara, sociologa, psihologa i ginekolo-
ga, otorinolaringologa, defektologa, strpljivo če-
kaju u redu i trpe i podnose sve nedaće, jer, kako 
nam je kazao jedan ispitanik: - Nu njega! Dakuće 
nega čekat! Moramo čekat! To tako triba bit za 
naše bolje, jer ćemo opet moć i dogodine vako 
čekat i tiskat se. Nemoj ti meni samo proti moga 
Adezea, drugo sve moš! Ajd, dušo Bog!
 Zanimljivo je da su u projekt uključena 
i djeca predškolskog i školskog uzrasta, najviše 
ona iz OŠ Ostrog, kojima je to potpuno normalno, 
jer za drugačije i ne znaju, pa će tako oni stasa-
ti u jednu novu generaciju, tzv., Apsolutten Dass 
Budallen, kojima baš nikada neće smetati ovakav 
nered i buka na cesti, pošto će biti uvjereni da je 
to za njihovo dobro, te kao takvi puleni Drndaj so-
cijalizacije, u svakom trenutku biti spremni izaći 
kako na lokalne, tako i na centralne izbore i dati 
glas voljenim vođama. Ostaje jedino pitanje kako 
će se ponašati ako jednom odu u normalan grad.

DISCIPLINA KAOSADISCIPLINA KAOSA

DISCIPLINA KAOSA 2DISCIPLINA KAOSA 2

ĐORĐE JE SRETAN JER ĆE ODSAD NA-ĐORĐE JE SRETAN JER ĆE ODSAD NA-
POKON MOĆI ODMA IZ KUĆE AUTOM U POKON MOĆI ODMA IZ KUĆE AUTOM U 
AUTOBUS, PA DO SPLITAAUTOBUS, PA DO SPLITA ??????
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- Vidiš li onu bilu zgradu tamo? Tamo ti je gorika na pe-
ton katu doktur Ivan, reka san mu da ću dovest rodijaka 
sa sela za pomočničića. Samo budi pristojan i govori, 
vala lipa, dokture, poštovanje dokture, klanjan se, dok-
ture. Za početak ćeš sa strikanon mest, unda malo u 
komunalce, samo tribaš odit malo okolo po izborima, 
malo špijat ko je uša, ko izaša, ko je za koga glasa, šta 
pop govori, ako nije za naše, odma trči reci, pa ćemo 
ga skinit i dovest novoga...
- A koji su naši, strikane?
- Kako koji su naši? Pa, Adeze! Nemoj da te ko čuje, oš 

da ostanen bez posla! Ajde, odma traži pristupnicu u Adeze, bez toga ne moš ni prdnit.
- Boge mi, strikane, šta’s ti pametan!
- E, dakuće! Slušaj ti svoga strikana, daleko ćeš.

***
- Eto, šta san ti reka, sad lipo svako jutro pometi isprid dokturovih 
vrata. Daleko ćeš ti, samo slušaj svoga strikana.
- Fin neki čov’k, ovi naš doktur, strikane. Ne bi niko reka da je doktur, 
nako, skroman, ki da je škovacin, govori ki i mi, sva san ga razumija.

d t b l ! Ajd d t ži i t

BANDONAČELNIK U POSJETU 
KOVAČU I KAŠTELIMA

 Poznati zagrebački bandonačelnik MIlan 
Bandić, posjetio je svoje istomišljenike, siguran da 
će opcija MIlan Kovač odnijeti pobjedu na lokalnim 
izborima i tako dovesti Joška Kovača za gradona-
čelnika Kaštela.
 U pozdravnom slovu, bandonačelnik je za-
pjevao: Oj, Kovaču Joško, ne meže ti ništa ni Buha 
Boško!, na što mu je Kovač uzvratio: Oj, Bandiću 
Milane, ti me veseliš pod stare dane.
 Kad su dogovorili strategiju za izlazak na 
izbore i obidvali, razišli su se u miru.

25 GODINA OD USPOSTAVE 
VESELKA ANDROMAKA U 

BILU ZGRADU
 U sućuračkoj dvorani za proslave i veli-
čanstvene pobjede, priređeno je svečano obilje-
žavanje 25. godišnjice uspostave i utemeljenja 
Veselka Andromaka u Bilu zgradu. On je bio pi-
onir, ma ne Titov, to se briše, pionir modernog 
uhljebizma, koji je tako čvsto utemeljen u teme-
lje Bile zgrade, da nema te sile koja ga može 
izvuć vanka. Poznat je i po spašavanju Kaštela 
u najtežim vremenima, a i prozivkama orjunaša i 
izdajnika domovine, kao što je i urednik ove blju-
votine od Maškadura. Gostovali su Zekić, Čagalj 
i drugi mu suborci, čije vrime tek dolazi.

STRIKANE, STRIKANE...
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 Iako je poznato da nepri-
jatelj nikad ne spava, ipak smo 
uspili uvatit zadnjega skojev-
ca kako ga je savlada umor, jer 
nije lako bit skojevac, pogotovo 
zadnji. Pretpostavlja se da ga je 
uvatija zamor materijala od  pro-
učavanja Titovih sabranih djela, 
a sve je vjerojatno kulminiralo 
nakon čitanja Mašinih uspome-
na iz NOB-a i gostione, na što 
nije više moga držat otvorene 
oči.

VAŠA PISMA
Odgovara Dr. Kadžija Ćuftić, 
region Kaštela-Zapad

 Poštovani, poznati sam 
vijećnik Gradskog vijeća Kaštela. 
Nedavno smo dobili neke kutije 
ispred sebe, a ovi do mene je reka 
da je to laptop. Ali kolegica iza 
mene je rekla da nije laptop nego 
notbuk. Ali onda je to čuja kolega 
isprid i reka kako nas nije sram, da 
je to prijenosno računalo, može se 
prenostit s posla doma i nazad.
 Onda san se sitija da sam 
tako nešto vidija u Vladi, kako naši 
ministri gledaju u to i ka zabrinu-
ti su. Ali ja iman veliki problem, a 
ne smin nikoga pitat, ne znan di se 
pali, pa ga držin onako na stolu, pa 
ga malo prinesen, da ne bude da je 
stolno računalo, kad je već prijeno-
sno, je li. A čak sam se upita kako 
to ima stolni margarin, a nema pri-
jenosni, iako je on puno laganiji od 
računala, ali sad to nema veze. Re-
cite mi samo kako upalit računalo, 
ako znate.
 Podaci poznati UDBA-i.

Odgovor:
 Poštovani, danas i malo 
dite zna upalit računalo ili bilo šta 
šta treba upalit, polijte ga benzinon 
i upalite, a prije recite kolegama 
da se maknu, nek plamen bude pod 
kontrolom. Možete zvat i vatrogas-
ce da nadziru, blizu su vam tamo.

SLIKOPISNI OGLASNIK

Prodajen staru sortu domaće 
pome Weed, na više sadnica po-
pust 25%. Javit se na Bilice.
Šifra:“Rumena trava doma mog”

Ližem po oltarima, lažem po su-
dovima, zlo, zlobu, zloću i ostali 
alat nosim sa sobom.
Šifra “8. zapovid”

Plin u bocama, ganjc novi, neu-
potrijebljeni, jeŌ ino prodajemo 
ili mijenjamo za manjji šatorić.
Dostava na kuću.
Šifra: “Glogi i Blogi”

LAST MINIT - BARBIE LINE
Putujte s nama Zagreb - SAD!
Putujte sigurno i pouzdano, na 
račun ludoga naroda. Neće vas 
crna zemlja znat, ni di ste bili, 
ni  s kime ste bili. Kad se vraƟ te, 
možete slobodno reć da šta se 
to koga Ɵ če, i da samo neprija-
telji i orjunaši ispiƟ ju di ste bili.

ZADNJI 
SKOJEVAC
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 Alo, alooo, Jozo, ču-
ješ li me?! Je, dakuće nega 
ja. Jesi ono nalija? Kako ne-
stalo cimenta? Ostavija san 
ti dvaes’ vriča iza kuće. Šta 
di san? A di ću bit, u bol-
nici. E, opet. Da će mi jope’ 
ništo ugradit. Neće me pri-
gradit knaufon nega niki 
java ugradit, alo, alo! Kome 
san ja mobitel kupija, muku 
ti onu. Alooo, Jozo, jesi reka 
meštru da izbaci još malo 

zid od garaže #nacestu? 
Kako, nisi? Pa, reka san da 
se udre još dvaes’ cenata na 
cestu.
 Jes’ meka patuljke 
okolo? Kako koje patuljke? 
Koja Snjegulj’ca? Jes’ poma-
nita?! Čekaj, gubi mi se si-
gnal...
 Evo me. Rekli dokturi 
da mi se nije signal izgubi-
ja, nega da san se ja izgu-
bija i da su me morali opiz-
dit strujon u prsi. Mate moj, 
kako su me pukli, ki da me 
grom opalija. Vidija san tu-
nel i svitlo, unda vidin po-
kojnoga Joku, naki blid ki 
da je iz brašna izaša, pa me 
pita kad ću mu vratit onizi 
deset iljada maraka, a ja mu 
kažen, Joko moj, vratija bi 
ti ja odma, ali odavno više 
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oeri. I eto javla, probudija 
se ja, čujen da me i žena zva-
la i da di joj je muž, grom ga 
ubija. Oni joj rekli da umalo 
me i ubija, ali su me spasili 
strujon. Šta? Ma, nisan ni ja 
do tad čuja da čovika može 
spas’t struja kad ga opizdi 
u prsi. Da mi vidiš dlake na 
prsima, a sićaš se kake san 
lipe dlake ima, ono kad smo 
se kupali na Bijelima is-
pod Pemsine ul’ce, a da vi-
diš sad, sve to izgor’lo, moj 
Jozo, ki borovina od našega 
Mate Bul’ća.
 Iman i malu televizi-
ju u sobi, al’ ništa ne vata 
nega samo nike crtice gori-
doli i bip-bip-bip, di upra 
da upra. Evo mi vizita, di su 
mi kuverte? Aj bog!

POZDRAV IZ DIJASPORE

 U zadje vrijeme svjedoci smo odlaska 
mladosti u inozemstvo za boljin životon, jer nema-
ju posla u nas. Tako se naš član ing. Domo Mali 
javija pismon i priča o novon životu u Jamerici.
 Doša je ima pet miseci i živi na Manhata-
nu u  zgradi od 150 katov, na 151. katu, odma do 

srušenih blizanci.
 Blizanci više nima, jer su Ameri odlučili 
umisto njih napravit dvi velike čatrnje, po nago-
voru Šimere iz Maškar.
 Dobro se namistija, nije ni priko HDZ-a, 
ni SDP-a i radi na hidroelektrani Misisipi, i da je 
sve good, good, good i easy.
 Ima dva miseca Domo Mali se oženija 
za crnkinju Francesku, koja je porijeklon iz Hr-
vatske, točnije, iz Dugobab, oli kako to oni tamo 
kažu from Long Granny. I dobili su sina Domeni-
ca jema dva tjedna. Najavljuju kako će doć ovo 
lito u posjet rodnoj grudi i korijenima u Dugoba-
be.
 Zahvaljujemo mu na javljanju i pozdravi-
ma, a mi ka članu naše udruge obećajemo da 
ćemo mu napravit litnju feštu “Večer iseljenika” 
uz pomoć Turističke zajednice. Ako pošalje koji 
dolor, napravit ćemo lipi ingliš kondut u Starome 
na brcu, da može poslužit kad su fešte. Ol rajt, 
bojš!
           Good luck i Merry Christmas. Ne seri, bojz!
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- Ako van triba koja potvrda 
iz Bile zgrade, pojte odma u 
Split. 
A zašto?
Jer ćedu vas i tako poslat tamo, 
a u Splitu ćedu reć da ste to mo-
gli obavit i u Sućurcu, ali kad ste 
već došli, eto, ajd, sredit ćemo.

* * *
- Kako ćete znat da ste pijani?
Morate se čvrsto držat za afalt, 
da ne padnete sa Zemlje.

* * *
- Kako su se dvoje Staroseja-
ni rišili dosadnoga rođaka?
Kad je zva na teolefon, rekli su: 
Sigurno ste birali pogrešan broj, 
mi van nemamo telefon.

* * *
- Zašto je gradonačelnik Udo-
vičić najmanje potrošija na 
domjenke?
Šta će mu domjenci, kad nas 
grize svaki dan po malo.

* * *
- Šta je to lažno predstavlja-
nje?
To je kad Joki Radiću i Mili Vu-
čici dođu zetovi sa familijan na 
zaruke, a oni cilu večer ne piju 
alkohol. Ali zato sutra... 

* * *
- Šta je to hrabrost?
To je kad naša susida Duša na-
kon dugi dan muka i tišine na 
Portalu, otkad su uveli komen-
tare priko Facebooka, prva ko-
mentira.

* * *
- Zasto je Dino Šimera napra-

PITALICE

TEŠKO JE U KAŠTELIN OSTARIT A NE POLUDIT (28. put)

vija bazen isprid kuće?
Da mu brat Ivo ima di zimi držat 
brod.

* * *
- Šta je to revnost?
To je kad savjetnik gradonačel-
nika Marko Parčina na dan gra-
da izađe ujuto s posla i vrati se 
tuć kartelu u 3 ure, ne znajuć da 
se radi do podne, jer je praznik.

* * *
- Zašto ja klapa Sveti Jeronim 
dobila nagradu na Kaštelan-
skome festivalu?
Nisu dobili nagradu radi dobro-

ga pivanja, nego radi dobroga 
trgovanja.

* * *
- Zašto Bijaćka vila ne ide pi-
vat dalje od Šibenika?
Maestro in je zabrania govorit u 
busu, a oni ne mogu izdržat mu-
čat dalje od Šibenika.

* * *
- Koga je sve Mira pozdravila 
u emisiji “Pet na pet”?
Sve osin pokojne prababe Mari-
je.
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GLENDE I ŠALEGLENDE I ŠALE

LIMUNI
Limuni su prošle godine rodili 
ka ludi, a tako i u jednoga na-
šega Novjana. I baš kad je ono 
bilo javilo da će učinit veliki 
led, doša ga je povirit prijatelj i 
ubra sebi kesicu limuni, i govori 
on njemu: Evo, javljaju veliki-
led i buru, šteta ti je ovo limuni, 

ako nećeš ti, ja ću ti sve pobrat i 
unit u kuću. A on će jemu na to: 
- Neka nji na stablu, ja najvolin 
ka oni zriju na stablu.
I sutra ni limuni, ni stabla, sve 
potaracala bura i led.

LED LEDENI
Kad je ono bija učinija veliki led 

i zima, Mati iz Staroga je više 
došlo priko glave drčanja, po-
gotovo uvečer kad ide leć, jer 
nikako se steplit, pa je  jedne 
večeri na sebe navuka dva para 
gać, i utira ih u tri para debeli 
bičav, obuka gori debeli džem-
per i poviše pidžamu, pokrija se 
jorganon i naviše bacija dvi de-
bele deke, i zaspa ka beba. Ali 
se probudija cili oznojan. triki-
la mršaviji, i zamalo je kolpa, 
jer je baš tu noć naglo oteplilo.

POTRESNI NOSAČ
Kad se dogodija oni jaki potres 
u nas, Mate i žena mu gledali 
su televiziju. Žena je skočila u 
panici, i počela vikat: “Nosač! 
Brzo nosač!”
Mate je gleda ka da je poludila 
i govori joj: “Koji nosač? Šta 
će ti nosač, nismo na željeznič-
koj stanici!”.
A ona se tila sklonit pod zid 
nosač, nosivi zid, jer su joj re-
kli da je tako najsigurnije, ali 
nije znala koji je. I dok su se 
oni sporazumili, moglo je deset 
puti sve srušit.
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ZA VEL I KE I  MALEZA VEL I KE I  MALE
STOLICA

Boži iz Staroga doktor je reka 
da će morat tri dana ujutro no-
sit stolicu na analizu. Ujutro ga 
budi žen i govori: Ajde, moraš 
odnit stolicu, zakasnit ćeš. Spre-
mila san ti i čaj da te otvori!
A on će na to: - Oću, kako neću, 
govno ću ja njemu odnit! - i 
okrenija se na rugu stranu, i na-
stavija spavat.

STAN
Da su na cijeni nekretnine u Ka-
štelima, govori i sljedeći oglas iz 
jedni novin:
Tkalački stan, sto metara od 
mora, prodajem.

GRIPA
Sidu naša dva mudraca na rivi 
isprid Gaje, prolazi jedna Kašte-
lanka, a Mate će onome do sebe:
- Vidi je, ka gripa je.
- Kako to misliš?
- A lipo, svi su je priležali.

KRENILO
Govori Jure rođaklu da mu je 
ujedanput sve krenilo, pa da mu 
nije jasno kako to sad.

- A da ti nije krenilo nizbrdo? - 
govori mu rođak.

DOBRA
Kad je jedna Starosejka upala 
u Gaje zvat muža da ide doma, 
jer je u pitanju bila plaća, koja 
je tek sela na račun, pa da ne 
ostane bez nje, muž joj se veselo 
obratija:
- Ženo moja, tek san počeja pit, a 
već si lipa ka miss.

GRIPA 2
Jedna Novjanka ostavila je muža 
u fi bri i gripi i iša u spizu, na br-
zinu, da šta prije dođe doma.
Brzo je kupila šta triba i let 
doma. Kad se vratila, muža u 
posteji nije bilo, ali je bija na 
žici za struju. Ona pita da šta mu 
je, oli mu je velika fi bra udrila u 

glavu.
On počeja vikat na nju: - Oli ne 
vidiš da iman tičju gripu! Aj, 
baci mi šta mrvic od kruva, pa 
ću čokat po balkonu.

VODA
Kad je naša Matea Ivić odvela 
auto u mehaničara on joj je reka 
da fali vode, a ona njemu: znan, 
znan da nema, kad upalin brisa-
če i stisnen, ništa ne štrca

DESETKA
Ka i svako dite kad se rodi tako 
je i Rakelina unuka dobila apgar 
10, a Rakela se falija kako je 
Kate dobila desetku i bila najbo-
lja rodilja.
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GLENDE I ŠALEGLENDE I ŠALE
KAUBOJI

Mali Mate u Starome namistija 
se isprid televizije, a otac mu go-
vori da šta se namistija, otkad on 
prati sport.
A Mate ocu da koji sport, javili 
su da će sad kauboji.
- Jesu kauboji, u čemu je pro-
blem?
- Pa, nema problema, vidiš da su 
kauboji.
Onda je počela utakmica, a mali 
Mate je počejka plakat, da ove 
će sve pobit.
- Ma, ko će ih pobit?
- A Indijanci. Di ćedu se oni bo-
rit u kratkin gaćan i nenaoružani 
proti Indijanci.
- Pa, sinko moj, šta je tebi, to su 
najpri bili Pakleni, a onda je doš-
la direktiva da moraju bit Kau-
boji, jer su kauboji bili humani, 
pa se moraju zvat po njima.

FIBRA
Marko Ledenko je uletia u Ga-
bine i reka kako je ima tri dana 
fi bru 27,5 i da ga je satrala, ne-
znamo jos u kojin stupnjevima 
je govorija.

SIGURNOST
Otkad je našlo čovika bez svis-
ti kraj Palaca, naš Krempi je u 
problemima - ne zna na koju 
bandu odat, nigdi više nije sig-
urno!

JEDAN NA JEDAN
Ovu godinu je Don Dario 
napravija kancelariju iza crikve, 
kako se ne bi svit više gužva u 
sakristiji, pa je reka da će od sad 
bit jedan na jedan sa župljanima, 
ka u ginekologa.

DIVLJI PRASAC
Kad su se na Komiži prvi put 
pojavili divlji prasci, Frane 
Komižanin se čudi i pita jednoga 
svoga odokle ovoliki prasac na 
Komiži. A on će njemu:
- Ovi su mali, koliki je u Kaštila 
iša!

MJENJAČNICA
Mlada žena došla je u 
mjenjačnicu u Kaštelin prominit 
novčanicu od 100 euri. 
Službenik je pogleda, stavija je 
pod lampu i reče joj:
- Gospođice, ova je novčanica 
krivotvorena.
- Krivotvorena?! Odma zovite 
policiju! Pa, ja sam silovana!
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ZA VEL I KE I  MALEZA VEL I KE I  MALE

FRIZERSKI SALONFRIZERSKI SALON  

SLAVESLAVE

VL. SLAVICA KOSORVL. SLAVICA KOSOR

DOBRO JE
Svašta je moglo bit u liftu, da 
Cvita nije bila prisebna. Uletila 
je u stan i govori mužu:
- Jozo moj, u liftu me jedan napa 
i reka ako mu na dan da će me 
ubit!
- I, šta je bilo? - pita je Jozo 
uznemireno.
- Kako šta je bilo?! Pa, evo me, 
živa san!

OVISI
- Cvita, bi li ti vikala, kad bi te ja 
sad počeja silovat?
- Bi, ako te to pali.

UKOČI!
Šta se dogodilo nedavno u 37-
mi? A jedna žena je u panici po-
čela vikat šoferu:
- Šjor, ukočite ga čas da se ski-
nen! 
- Samo se vi skinite, sam će se 
on ukočit - reka je mirno šofer.

DICA
Cvita je bila kod jedne starije 
žene koja je poznata po tome šta 
priprema napitak protiv začeća, 
pa je zamoli:
- Oćete li mi prodat jednu boči-
cu?

- Oću dušo, evo, tu su ti zapisana 
upustva za upotrebu.
Onda Cvita veselo primijeti:
- Mora bit da ste jako sritni kad 
imate toliko dičice šta vam ska-
ču po kući? Lipo je vidit da net-
ko tko proizvodi napitak protiv 
začeća voli dicu.
- Ma, to su dica od reklamacija! 
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VELITE, TAMO NAM 
BUDE SVIRALA 
MALA FLORAMU?

ODMAH JE ORGANIZIRANO PRIKU-
PLJANJE DOBROVOLJNE RADNE SNAGE

ODMAH JE USPOSTAVLJENA NEOBIČNA DRŽAVA HRVATSKA - NDH, U KOJOJ ĆE 
SVI LJUDI BITI JEDNAKI, PA MAKAR I NE BILI. OBJAVLJEN JE I ZNANSTVENI RAD 
O RADNIM KAMPOVIMA KULTURE...

ODAZIV JE BIO VIŠE NEGO ZADOVO-
LJAVAJUĆI, POGOTOVO KAD SE ZNALO 
ŠTO ĆE SVIRATI U KAMPU... NO, BILO JE I SKEPTIČNIH KOJI SU DOŠ-

LI IZ AMERIKE PROVJERITI KOJA GLAZ-
BA SVIRA U KAMPOVIMA...

PROČITAL SAM ONAJ TVOJ 
KAMP ZA KULTURU I RAD.

SAD JOŠ TO TRE-
BA IZGRADITI I 
PRIKUPITI RAD-

NU SNAGU...

OPET GRA-
ĐEVINE.

GOLDSTAIN, 
KRAUS... AJMO 
BRŽE, BRŽE...

VELITE, TAMO NAM 
BUDE SVIRALA 

MALA FLORAMU?

SVE PLAĆENO IZ 
PRORAČUNA ZA 

NEVLADINE 
KAMPOVE...

MA KAKVA LISTA, KOJI ŠINDLER, 
GOSPON LUSTIG, TO SU KONCERTI 
FLORAMU, PITAJTE MIHANOVIĆA.
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MLADI SKOJEVCI ODMAH NA NOGE USTAŠE I USTANAK PROGLASIŠE...

A ČOVJEK NIKAD ZADOVOLJAN, BIO 
PROZVAN ILI NEPROZVAN...JEBI GA...

I ŠTA’Š TI VIDIT, ANDRIJA ISPITA UVJETE 
U KAMPU I VIDI ČOVIK NIJE TO TO...

PIONIRI MALENI, MI SMO VOJSKA PRAAAVAAA,
SVAKOG DANA RASTEMOOO KO ZELENA TRAAAVAAA...

JESI TI DOBIO 
POZIV ZA KAMP? 
ENO, STIPE ZOVE 

U ŠUMU.

NE MOGU, PRE-
HLAĐEN SAM. 

JESTE. NUDIO MI I 
DOSTAVU PLINA. 

HASO, JESI LI TI REKAO 
PUPOVCU DA ĆE U KAMP?!
NEMOJ DA SE KANDIDIRAM 

ZA PREMIJERA, PA ĆEŠ VIDIT!
EVO ĆE MI ANEMIJA SKOČIT!

ODMAH JE TISKAN STRIP POTPORE 
“MIRKO I SLAVKO STAZIĆ”...

PIONIRI SU PRISTIZALI IZ ČITAVOG RE-
GIONA I BILI ZA POKRET SPREMNI...

TITO JE REKAO, DOK IMA OVAKVU 
OMLADINU, NE BOJI SE ZA PROŠLOST.

PELENAŠI MALENI, MI SMO VOJSKA PRAAAVAAA,
SVAKOG DANA KAKIMOOO KO ZELENA TRAAAVAAA...

SVAKI ŠANK BIT 
ĆE CRVEN!

KAD SE MI MLA-
DI SKUPIMO!

NAPRAVIT ĆEMO 
TI URED U ŠUMI, 
ŠOFER, DNEVNI-

CE, LUKSUZ...

A KAD ĆEMO 
U BORBU?
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UVIJEK SMO UZ 
TEBE, DOK PIJETAO 

NE ZAKUKURIČE. 

MLADE SNAGE UVIJEK SU DOBRODOŠ-
LE, PA BILE ONE I STARE...

SVI SU PUCALI OD VESELJA ZBOG NEOBIČNE 
DRŽAVE HRVATSKE - NDH, PA I STARI SABOR-
SKI PRVOBORCI...

PRIČE SU IŠLE OD UHA DO UHA, OD PRIČE SU IŠLE OD UHA DO UHA, OD 
BARBE DO KUMA...BARBE DO KUMA...

SVI SU ISKRENO SLAVILI VOĐU, NE 
UVLAČEĆI SE NI MALO NI PUNO...

I DOK JE MIHANOVIĆ REKAO DOMLJA-
NU DA JE ON PRVI REKAO DA JE TAMO 
SVIRALA MALA FLORAMU...

A SESTRE NEMILOSRDICE OPREMALE 
SU KAMP POTREPŠTINAMA...

NAŠ MALI TOMAC.

JA SAM NOVI ČLAN MLADEŽI, TEŠKI 
VJERNIK, DOGODINE MI JE PRVA PRI-
ČEST I KRIZMA U PAKETU.

EVO, PA NEK’ CRKNU!

ZNAŠ DA SAM JA NOSI-
LA PUŠKOMITRALJEZ.

A GDE? JEL 
ZA NAS?

ZA NAS. U 
PARTIZANIMA!

VELIŠ, KAT’CA 
PUCALA IZ 

MITROLEZA 
NA NAŠE?!

MA KAKVE NAŠE! 
NA NJIHOVE!

ČUL SAM DA JA BRZO IZAĆI 
VAN NA FRIŠKA ZRAK, RADI 
NEKAKAV EKSPERIMENT?

IMAMO PLEMIJELAAA!!!
NIKAD TE 

NEĆEMO IZDA-
TI, DO SUTRA!

MALI HASAN OPET 
UVODI FLORAMU.
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MEĐU ŽESTOKOM KONKURECIJOM IZ-
MEĐU SEBE I SEBE, POBIJEDIO JE MATE 
GUGIĆ IZ PRIPUZINA DONJIH...

DOK SE GRADIO KAMP, BILO JE VRE-
MENA I ZA ANEGDOTE, ŠALE I POŠA-
LICE IZ POMORSTVA I HUMANOSTI...

A POKRET OTPORA I POTPORA RADIO 
JE LEVA-LEVA PROTIV KAMPA...

IAKO SE ČINILO DA NEŠTO ŠTEKA S VELI-
KIM VOĐOM I NJEGOVOM DESNICOM...

ONI VJEČNI, KOJI SU OD POČETKA, PA 
DO U VIJEKE VJEKOVA, BILI SU OMETA-
NI U VJEČNOM POSTOJANJU...

JEDNI BEZBRIŽNO UŽIVALI U SVOJIH 
0,13% PREFERENCIJALNIH GLASOVA...

I VOZIM JA TAK...

PA, NIKAJ 
STRAŠNO, NE. 

I GOVORIM MU JA, ZOKI, 
NEMOJ PUNO TO MIŠAT,
PUKNIT ĆEŠ KA CVRČAK.

FUJ!

FUJ!

A ON SKINIJA GAĆE I DA
 GLEDAJ DOBRO SAD, I POČEJA 
ŠTRUKAVAT ĆIRIĆE NEJEBIĆE...

AAAJME, GADARIJEEE!
GREN IZRIGAT! AJME!

OSTATI ILI LETITI, PITANJE JE.

IVANE, REKA SAN DA ME 
NE ZOVEŠ OVAMO. JE, 
TI IDEŠ U ŽUPANIJU, A 

DENIS NA TVOJE MISTO.

JEL ME VIDIŠ?
OKRENI ANTENU. 
SAD ME SNIMAJU.

PROTIVNIKU SVA-
KA ČAST, AL’ JA 
SAN BIJA BOLJI.

I KAJ JE BILO 
ONDA?



24  maškadur                                                                                                            D.Kaštela, 28.02.2017.

I KAD JE VLADA SAMU SEBE SKINULA, 
PA OPET BIRALA SEBE, ONI KOJIMA SU 
DEDE BILE USTAŠE DOBILI SU PRILIKU...

DRUGI SU OPUŠTENO ŠETALI SVE ŽIVO 
OKO SEBE...

DVOJBA JE BILA BITI 
ANDREJBEGOVIĆ IL’NE...

RAĐALE SE KOALICIJE DA TI PAMET 
STANE, NISU MOGLI IZGUBIT, SVE DA 
POČNU PRODAVAT PLINSKE BOCE...

TI SI ONO SRBIN, JE LI?

PA UVEK SAM BIO, 
DRUŽE ZOKI, U 

ČEM JE PROBLEM?

I VELIŠ, PUPOVAC
SE PREP’O?

PA KAD SAM 
MU JOŠ REK’O 
ZA DEDU...

OĆEMO OPET 
MALO DVA DANA

PA TRI UVJETA

PA TRI DANA...

TU BI, OR TAMO 
BI, IZ PITANJE.

ZNALO SE DA ČOVJEK SKRENE, ALI 
TAKO NAGLO S LIJEVA NA DESNO...

REKA MI JE DA 
SAN KOMUNJARA.

ŠTA MU BI? DEDA JE 
KRIV.

ONDA JE DOŠLO SVJETLO IZ RODNOG BRUXELLE-
SA I LUPILO ANDRIJU U GLAVU POPUT ANEMIJE.

MOLITE, BRAĆO, DA 
MOJA I VAŠA INA 

BUDE PROFITABILNA.
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I DOGODILO SE BAŠ KAO I ONDA KAD JE UMRO DRUG HDZ, MOŽETE POGLEDATI 
KOJI STRIP UNATRAG ZA PODSJETITI SE, NASTALA JE TAKVA PANIKA, GALAMA 
I PLAČ, DA SE TO MOGLO NAZVATI NOVOM UHLJEBNIČKOM KRIZOM. JEDNO-
STAVNO SE NIJE MOGLO VJEROVATI DA DRUG SDP MOŽE TAKO KOLABIRATI I 
NISKO PASTI, DA ĆE MU TREBATI VREMENA, AKO UOPĆE PROHODA...

DRUŽE ZOKI, ŠTO 
URADI, JEBO TE!

AJME I KUKU!
IDEM U HDZ!

SVETI ANDRIJA, MOLI ZA NAS!

I OSTA ANDRIJA U TOM I NA TOM POLOŽAJU NE PRAŠTAJUĆI NAM DUGE NAŠE; 
NEGO, IAKO RIBAR, UMJESTO ON MOLA, LEŠI MOL ULOVI NA UDICU NJEGA...

PA, ŠTO ĆE TI DEDA 
USTAŠA, JEBO TE!
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DOK SU GURMANI RAZMJENJIVALI RO-
ĐENDANSKE RECEPTE...

I NEKE DVOJBE SU BIVALE OTKLANJA-
NE, KAKO SE ULAZILO U MATERIJU...

SRETAN ROOOĐENDAN TI, 
SRETAN ROOOĐENDAN DEAR 

PREZIDENT, AJMOOOOO!!!

SAMELJU MUĆKU 
KOKOŠ I DOBIJU 
KOKU U PRAHU.  

A KAKO ĆU 
ZNAT DI JE 

BATAK, DI JE 
KRILCE? ŠTA ĆE TI KRILCA KAD OD DOMAĆE 

KOKE DOBIJEŠ KRILA I POLETIŠ...

ROĐENDANI SU PROSLAVLJANI U KRUGU PRIJATELJA, PUHALO SE U SVJEĆICE, A 
SVE SE TO, KAKO JE I UOBIČAJENO, SNIMALO SLIKOVNO I ZVUKOVNO... LUDILO, 
BRALE...DOK DRUGI NIŠTA NISU ZNALI O PUTNIM NALOZIMA I SAUCHAMA...

VIV, VIV, 
ŽIV, ŽIV...
PO...PO...

POKISLO TI 
SDPERJE!
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KLAPE SU POČELE PIVAT DRUGE PISME I NIKAKO SE UŠTIMAT...PA SE PJEVALO 
“MOJ MILANČE LEGO JE DA SPAVA, OD TOG SAUCHE ZABOLE GA GLAVA”...

MA KO? ŠTA? DAVOR 
DOBIJA? KOJI DAVOR? 
JE LI ŠUKER? NE? BER-
NARDIĆ? KOJI BERN...?

I NIJE BILO DRUGE NI TREĆE NEGO ZAMIJENITI BOLESNE DRUGOVE I DRUGARI-
CE, KOJI SU ZNALI DA SU SVI ZNALI DA SU SE NALOZI POTPISIVALI...

DA NEMATE I 
VI DEDU USTAŠU?

I DOVEJA 
OSTOJIĆA?!

DI SU PARE?

NEMA NAM DRUGE 
NEGO U OPORBU!

PA, ZAR NISMO 
VEĆ U OPORBI?JESMO. ALI SAD 

TREBA BIT 
OPORBA OPORBI
...ALI I VLASTI?!

SJAŠI RANKO, DA 
UZJAŠE RAJKO! AJME 

NAMA MAJKO!

IMAM KUMA 
U OSTAVCI.

MI SMO MLADE 
SNAGE U RASPADU 

KOJE DOLAZE.

BIT ĆE TO KOMADI-
NA SDP-A! SAMO 

DA NE PUKNE.
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SIĆAŠ LI SE TI, SILO NEČI-
STA, KAD SI BILA PREMI-

JER, A JA DOKTUR, PA 
SAD LIPO ČEKAJ RED.

UPISIVALO SE I PREKO VEZE ZA 
SNIMANJE SAVJESTI I USPOMENA

ONI KOJI SU, DAKLE, PALI USMENO I PISME-
NO, KUPILI SU SVOJE PRNJE I IŠLI DOMA...

DRAGI MILANE, 
DRAGI PRIJATELJUE, ZOKI, ZOKI, ŠTO 

MI URADI!

SKROZ. IŠAO I 
POD ŠATOR.

DA MU VIDIN DIJAGNOZU.
PIŠE DA ĆE PREŽIVIT, ALI MI 

SMO KRITIČNO.

I KAŽEŠ, POLUDIO 
SKROZ?!

JA NE MOGU 
DOĆ SEBI! STOLICU 

NE PUŠTAM!

KAKO MU TO SAOPĆITI, A DA NE PLAČE? I MALO PO MALO, PA ZA RUKICU...

MORATE, HMH, 
NAPUSTITI SABOR,

ALI GUZICA MI SE 
TU ZALIJEPILA OD 
STOLJEĆA 7., NE!

AJD, POLAKO, 
MOŽEŠ TI TO!

KAKO ĆU JA TO? ŠTA 
KAD OGLADNIM?

JEDNIMA JE BILO DOSTA OVE TAME I 
TMICE HRVATSKE KOJA VLADA...

DUET PADRE BADEŠA DRMAO JE 
JAVNOM I TAJNOM SCENOM...

KOJA MRAK EKIPA, NE 
MOGU IH VIŠE GLEDAT.

SJEĆATE LI ME SE?
JA SAM IVIĆ, S 

POČETKA PLJAČKE!

A JA TONČI 
COPY PASTE 
HIBISKUS.
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DOK JE JEDNIMA NESTALO PRŠUTA 
ZA POKRITI GLAVU, PA SU ZEBLI...

A JEDNI SU SE BAVILI RJEŠAVANJEM VJEČNE 
ENIGME, KOJA IDE IZ STRIPA U STRIP...

PRAVI SIN, SINČIĆ, JE ZNAO DA SINČIĆ 
NEMA POJMA ŠTO JE TO SINČIĆ...

KAKO SE TI UVIJEK UŠTE-
KAŠ U PRAVU RUPU?

E, MOJ ŠTIR, SVATKO 
IMA SVOJ OPUS!

E, MOJ SINČIĆU, NE ZNAŠ TI 
ŠTO JE TO BITI PRAVI SINČIĆ!DA ĆU UHVATIT 

BOJU, KAD ONO 
KEMTREJL!

IVANE, SUNČAJ 
SE ZA IMUNITET!

HRVATSKA NARODNA BANDA USPJEŠNO JE PROVODILA KREDITIRANJE NAJPO-
TREBITIJIH, A U SVRHU POVEĆANJA BRUTO DRUŠTVENOG PROPUHA...

AVIONI SU KEMIJALI SVE U 16, PA BI 
NA TRENUTKE NESTALO SUNCA...
NA NEBO TREBA 
STAVIT ŽIVI ZID, 
DA NE PRSKAJU.



30  maškadur                                                                                                            D.Kaštela, 28.02.2017.

I NAKON ŠTO JE BRUTO DRUŠ-
TVENI PROPUH POSTIGAO 
MAKSIMUM, MINISTAR MA-
RIĆ, A PLJUNUTI TODORIĆ, 
IZRADIO JE TAKO DOBAR EKO-
NOMSKI PROGRAM, DA GA NI 
SAM TODORIĆ NE BI SKROJIO 
PO MJERI SVOJEGA IMPERIJA. 
I ZAPOŠLJAVANJE PREKO VEZE 
JE SPRIJEČENO,  JER TADA KU-
MOVI NE BI IMALI SMISLA. 
KUMSTVA SU BILA I JAVNOBI-
LJEŽNIČKI OVJERENA, KAKO BI 
SE SPRIJEČIO NEPOTIZAM, KOJI 
BI UGROZIO POŠTENI KUMI-
ZAM I RODIJAKIZAM, KOJEMU 
SU TEMELJI UDARENI U GLAV-
NOM METKOVIĆ-GRADU...

NEMOJTE MISLIT AKO 
SAM MARIĆ DA NISAM 
TODORIĆ, A AKO SAM 
I TODORIĆ, DA NISAM 

MARIĆ. UVEST ĆU VAM 
POREZ I NA KISIK, PA 

ONDA DIŠITE!
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ZA DOĆI DO KUMA, TREBALO JE PREKO MOSTA PA RAVNO, A ZA DOĆI DO MO-
STA, TREBALO JE PREKO KUMA, PA PREKO MOSTA...

I NA KRAJU, DOK MAČAKA NEMA, A KUMOVI KOLO VODE, VIŠE MANJE, SVI SU 
SRETNO ŽIVJELI, NETKO U MORALNOJ, NETKO U MATERIJALNOJ, A NETKO PAK 
U OBJE BIJEDE I BILI ZADOVOLJNI ŠTO JE TAKO, JER DRUGAČIJE SIGURNO NIJE 
MOGLO BITI, JER DA JE MOGLO, SIGURNO BI BILO. ALI...JE LI TU KRAJ?

KUME, TREBA 
UHLJ... ZAPOSLIT 

JEDNOGA MALOGA, 
TU NAŠEGA. REK’O 

KUM DA MOŽE.

SI, SI! NEKA SE 
MALI JAVI KUMU, 
PA ONDA GA KUM 
POŠALJE KUMU!

DI NEMA SUKOBA 
NEMA NI INTERESA.

HEP, HEP, HURAAA!

KUPIM MOLA, LE-
ŠAM INU...NE... JA ZNAM MAĐA-

RSKI, AKO TREBA.

KOLIKO NAS 
MARIĆA IMA...

LOŠA IM JE 
MATEMATEŠA.

OVI SVI BEZ PORE-
ZA, A S POVRATOM.

DAT ĆE IN MOJA 
NEVISTA PO GLAVI.

JA ĆU SE PRAVIT 
KAK DA MI JE SVE 
JASNO I KAK DA 

SAM UPUĆEN U...

I OBRNUTO
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I vidjeh, i gle, konj sivac, i onome, koji 
sjeđaše na njemu, bilo je ime smrt, i pod-
zemlje pratilo ga. I njemu se dade vlast 
nad četvrtim dijelom zemlje, da ubija ma-
čem i glađu i kugom i zvijerima zemalj-
skim. (Otk 6,8)

ILI ON TEK DOLAZI? JER KAD SU SVI MISLILI DA ĆE SE NASTAVITI DOSAĐIVATI 
I LAGANO PUŠITI S KLINTONIMA, POJAVILO SE NA OBZORU RJEŠENJE ZA SVE 
PROBLEME... ALI, VIDJET ĆETE, NI TU NIJE KRAJ...PA NI  NA KRAJU NIJE KRAJ...
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REGRUTACIJA
- Plenkoviiić!!!
- Da, mama?!
- Pa, uđi, na tebi je red! I koliko puta sam ti rekla 
da me ne zoveš mama!
- Da, mama. Al, kako da te zovem? Pa, ne 
mogu za ručkom da kažem, druže pukovniče 
dodajte mi sol.
- Nisam mislila za ručkom, nego ovde u službe-
nim prostorijama.
- Aha, dobro, mama.
- Ajd, uđi više, vidiš koliki je red, sve željno voj-
nog roka.
- Evo me, mama.
- Skini se!
- K...kako da se skinem? Pa...
- Dobro, ajd, ne moraš, jel tako druže pukovni-
če?
- Ali, m...mama, ni...nisam ja nikakav pukovnik, 
ja sam samo regrut na regrutaciji za regrute i...
- Pa, ne kaže mama tebi pukovniče, nego meni 
pukovniče, pa...
- Eto, eto, sad mi i vi, druže pukovniče kažete 
pukovniče!
- Sinko moj, teško će od tebe da bude vojnik. 
Ajd, da vidimo koliko imaš kila, pa da završimo. 
Stani ovdje, na vagu. Pa, tu, znaš valjda šta je 
vaga! Eto tu, taaaako! Da vidimo...uuu, jebote, 
miči se s vage! Padaaa! Mičite se svi! Atomski 
s leva!

Paffffff!
- Sine! Sine, šta se dogodilo?
- Ma, ništa strašno, drugarice, pala vaga na nje-
ga, a jest teška, pomozite malo da to podigne-
mo s njega, puno je to željeza...Uffff.
- Eto ga, palo mu željezo, pa je sad bled ko bo-
hinj.
- Št...što se dogodilo? Palo mi željezo, pa mi 
pozlilo i...
- E, sine moj, ne možeš ovakav u vojsku, jel 
tako pukovniče?
- Ne može, vidite da mu palo željezo, vidite kako 
je bled. Ajd mi to da otpustimo, ima ih kome ne 
pada željezo ovako naglo na glavu.
- Sledećiii!

- Koji si ti? Petrov? Pa ne pitam te čiji si nego  
koji si! Jes ti neki provokator a? Iz Mostara? Da 
nisi i prometni tamo završio, a? Nisi? Psihijatri-
ju? Ma, vidi ti njega, on bi da leći lude, ko da je 
malo pametnih, pa još neko mora i lude da leći.
- Ja bih vama dao defi nitivan odgovor za tri 
dana, ne mogu konkretno...dok se ne konzul-
tiram na vijeću s drugom Grmojom, pa ćemo 
onda dogovoriti sastanak s vama i...
- Ček, ček...kolegice pogledajte malo bolje. Ajd, 
Petrov, pogledaj me dobro! Evo, jel vidite!
- Aha, gleda u križ. Otkad gledaš u križ?
- Ne mogu vam ja sad konkretno dati odgovor 
na to pitanje, dok se ne konzultiram s...
- Šta je ovome? Reci nam otkad gledaš u križ!
- A, to! Pa, otkad znam za sebe, to nam je u 
obitelji. Svi gledamo u križ.
- Svi gledate u križ? Pa, kako vidite jedan dru-
gog i to. Baš u križ?
- U križ, u Presveti Sakrament, ovisi...
- Drugarice, ovaj ne može da puca, ako ga pu-
stimo, pobiće pola naših, ćorav skroz, genetski. 
Ajd, slobodan si!
- Sledeći! Milanović! Alo, ima l’ Milanovića Zo-
rana tu?
- Nije došo. Poslo ispričnicu. Potpiso neki dr. 
Saucha, kaže da je na službenom putu.
- Šta, nema ga zaozbilj?! A koji si ti? Što si se 
tako usro? Molim? Butković? Pa, ko te pustio 
ovamo? Kako, sam si došo? Pa, vidiš da je ovo 
za odrasle. Ajde, pođi kući, pa kad narasteš, bit 
ćeš ti pravi vojnik... Milanoviiić! Jel stigo?
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TASTAMENTI OD DICETASTAMENTI OD DICE
IZ GODINE U GODINU SVE NAS JEMA MANJE I MANJE
NIMA NIKOG DA U ĐARDINU IGRA NA ZOGE I NA FRANJE.
OD REFORME ŠKOLSTVA OPET ĆE NAJVIŠE STRADAT 
NAŠE KOSTI
NE MOŽEMO NI U DIČJI KRNJEVAL BEZ PISMENE 
SUGLASNOSTI. 
GODINAMA SE CILA RIVA ORILA OD NAŠE CIKE I GALAME
BIT U POVORCI, PA MAKAR DVA MISECA ŽIVILI OD SALAME.
NEKAD NAN U POVORKAN NISU SMETALE NI BURE NI KIŠE
DANAS NAM ZA POĆ U ZAHOD MATER PISMENO ODOBRENJE 
PIŠE. 
ISPOD NAŠI MALIH RASPLESANI NOGU NIJE RESLA TRAVA
A DANAS SE SVAKA ŠUŠA NA SVITU, BORI  ZA DIČJA PRAVA.
Naš ovogodišnji dičji krnje je DIČJA PRAVA, ČISTA STRAVA. 
OĆEMO DIČJE RADOSTI BEZ PISMENE SUGLASNOSTI. 
SVAKO ĐAČE TREBA DA U ŠKOLI ZNADE ZA SVA PRAVA SVOJA
MOŽE NE UČIT I NE PISAT, MOŽE DIVJAT, I ČINIT ČA GA JE VOJA.
MEŠTROVICA JOLI TETA, NEKA SAMO NA NEČIJE DITE KRIVO 
POGLEDA 
ODMA ĆE POSTAT NASILNICA I RADNU KNJIŽICU MOŽE 
DA PREDA.
DITE VIŠE NE SMIŠ PO RAMENU POTAPŠAT, NI PO GLAVI 
PODRAGAT
SVOJE IME U POPISU IZDAJNIKA DJETETOVIH PRAVA 
MOŽEŠ IZLAGAT.
MA ČA ĆE NAM TAKVA PRAVA. KAKVA ĆE NAM TO BITI 
NAŠA DICA?
PUNA ŠKOLA MAMINI MAZA, NESPOSOBNJAKOVIĆA I ULIZICA.
ZAPALIMO ZATO NAŠEG KRNJU OD LUDIH OBEĆANJA I 
SUGLASNOSTI 
DAJMO DICI DA IMAJU PRAVE DUŽNOSTI, PUNO IGRE, 
SMIJA I RADOSTI. 
OVOG KRNJU NEKA PALE I DOMAĆI I GOSTI
ZAPALIMO GA BEZ PISMENE SUGLASNOSTI.

Ka ča vidite, ove godine iznimno donosimo lanjski i ovogodišnji 
Tastamenat od dice. Pa, guštajte.
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2016. I 2017.
OVE GODINE NIMA KRAFNI, TOLIKO DA ZNATE
U MODI SU VAN DICO NIKE PUNO LIPE ČIKOLATE.

ZAR JE VAŽNA AMBALAŽA. KO JI DILI? ODAKLE IH NOSU?
VAŽNO JE DA TRAG OD ČIKOLATE IMAMO I NA BRADI 
I NA NOSU. 

Naš ovogodišnji dičji krnje je: GLE ČUDO ONO! MALO 
CAKLENO ZVONO!  

NEKO IMA SRIĆE. SVI GA DRŽE KA MALO ROSE NA 
DLANU
A NEKO OD DITINSTVA PO RUCI ŠIBOM PRIMA SRDELU 
SLANU 

POSTOJI ZVONO NA KAMPANELU. DRUGO VISI KRAVI 
OKO VRATA.
A NAJDRAŽE ZVONI ĐAKU KAD OZNAČI SVRŠETAK 
ŠKOLSKOGA SATA.

ZVONA MALO BRECAJU, PA SLAVE I UVIK IZVUKU SUZU 
POKOJU.
POSTOJE I ZVONA KOJIMA BRIŽNI RODITELJI POKRIVAJU 
DICU SVOJU.

NEĆE MENI MOJE DITE PATIT, KA ČA SAN SE JA NAPATIJA 
U ŽIVOTU.
MALO KLADARA, MALO BINGO, PO KOJA KUNICA NA 
EURO ĐEK- POTU.

DOK ĆAĆE I MATERE PEGLAJU KARTICE U ŠOPU.
DICA NAM SE POVAZDAN OBRAZUJU NA LAP TOPU.

ODMA SADA SVA ZVONA OD CAKLA NEK SE PALE
I MEĐU DICU NEK SE VRATE: VESELJE, IGRE I ŠALE.
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TASTAMENAT
 Narode gladni, jadni, 
evo nas, ko bi reka, u velikoj 
bijedi, kako materijalnoj, tako i 
moralnoj, ali glavno da smo tu 
na okupu, koliko nas može bit, 
na ovo povećanje umiranja za 
sto posto. Takva su vrimena doš-
la, da ne smiš otvorit osmrtnice, 
da ne ugledaš - sebe. Ka i jedan 
u Starome, ima je toliko posla, 
da tek kad je otvorija osmrtince, 
sazna je da je i on umra. 
 

JAD I BIJEDA JE VELIKA
AL’ ONI TAMO GORI KAŽU 

DA TO NAM JE DIKA

 Ča nije učinila gripa, 
učinija je oni veliki led, oni Si-
bir, Bilo je toliko ladno, da su 
na televiziji bili javili da će pa-
dat umirovljenici koji će se ledit 
na tlu. Ali dragi penzioneri, ne-
mojte se bunit, dobili ste sto kun 
za počastit se. A da je to veliki 
iznos, govori ona navala koja je 
vladala.

JADAN BOŽE ZA KOGA SAN 
RADIJA

BOLJE DA SAN JAJA LADIJA
 
 A ča nisu učinili ni led, 
ni gripa, učinija je, prije svega 
toga oni veliki potres, i to usrid 
Čiova. I to je nezapančeno. Bi-
žalo se iz kuć, sa zahodi, koga 
je tamo zateklo, a ima ih kad su 
se već tamo zatekli, pa su odma 

od straja nastavili s prolivon. 
Navodno se Bila zgrada najbrže 
ispraznila, jer oni imaju najbo-
lji plan evakuacije, svi nestanu 
u minut, jer vježbaju svaki dan, 
kad je ura od marende.

NEKA TUČE, NEKA TRESE
SIGURNE SU NAŠE KESE

 U Neobičnoj Državi Hr-
vatskoj (skraćeno NDH) evo se 
dogodilo puno neobičnih stvari, 
a najneobičnija je, da je vlast 
samu sebe skinila i onda se ta 
ista vlast kandidirala na izvan-
rednin izborima i opet pobijedi-
la i slavila kako je pobijedila, pa  
su se svi radovali. Pa ti sad razu-
mi. Skinili same sebe, izašli na 
izbore, pobijedili, pa se veselili.

SAMO ŽIVO ŽIVO ŽIVO
PLENKOVIĆ NAS VODI 

TAMO DI JE ZASTA
            DOKTOR IVO 

 Izbori su bili i u HDZ-u, 
i to nazapamćeni, ma morabit da 
je i u najcrnjen socijalizmu bilo 
po baren dva kandidata, pa ma-
kar oni jedan i namišten samo 
nako, za fi ntu, ali u HDZ-u se 
bira od jednoga - jedan. I sad se 
ti misli za koga ćeš. Pa tako u 
svin ćelijan, pardon, podružni-
can...
 

SAM SE PROTI SEBE TUKA.
IZAŠA JE AJDUK NA 

AJDUKA

 A da nas HDZ podsjeća 
na ona prošla vrimena, govo-
ri i Politička akademija Zakla-
de hrvatskog državnog zavjeta, 
koja evo već devetu godinu dili 
diplome mladim polaznicima, 
kako oni govoru “ovog progra-
ma cjeloživotnog obrazovanja”. 
Je li to malo daje na Kumrovec?

DRUŽE TITO LJUBIČICE 
BIJELA

NEMA NAMA DO 
RODNOGA TI SELA

 
 U Štafi liću se župnici 
minjaju ka na traci, a sve zato 
jer koji doša da doša, nije poli-

Krnjuša u izradi       Krnjuša u izradi       
2017.2017.
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28.02.2017..

OSUDA OSUDA 

KRNJEKRNJE

tički podoban, pa još ako dođe 
prid izbore, onda su kriteriji još 
stroži. Tu ima posebno vijeće 
mudraci koje, ako pop nije po-
doban, odma skupljaju potpise 
na peticiju i pišu biskupu da se 
dotičnoga minja. Jer, po njima:

ŠTA SI BOGU POGODNIJI
TO SI NJIMA NEPODOBNIJI

 Moderna cesta kroz naš 
grad ka da se radi najnemoderni-
jon mehanizacijon, ili i ona ovisi o 
tome kad će izbori, jer dugo ništa, 
ništa, a onda kad se približu izbori - 
udri kopat, radit i falit se kako smo 
sve ovo “mi vama napravili”.

I CESTA OD DVI TRAKE
UPALA U OBOTNICU I 

NJEZINE KRAKE

 U turizmu smo sve jači, 
čak toliko da bismo mogli postat i 
arheološka sila. Jer, lako je moguće 
da nan se niki kaštilci urušu skupa 
s hotelon Palace, pa da arheolozi 
iz ciloga svita dođu kopat i tražit 
ostatke stare civilizacije. A možebit 
jin ko i pomogne, pa reće da je cili 
novi Palace zatrpan gori u Sadinan. 
Bar se tako šuška, a možda postoji 
i dokumentacija u kojega bilježni-
ka.

DOK SE SVUGDI SLIKA 
NAŠA VLADA

NEMA NAMA OD TURIZMA 
GLADA

 

KO ČOKOLINDA
Nakon Stipe i Ive 

na tron stiže 
prva rvatska dama.

Nastat će blagostanje, ludo 
radovanje svima nama.
Busevi i avioni prevoze 

naše mlade, našu radost.
Mrš u Irsku materinu! Zato 
je u ratu ginula mladost.

Manekenka prava, malo 
šminka malo puder.

Primistila ona u Kaštila 
predsjednički ured.

Sluša naše brige 
i nebuloze, 

nije zafrkancija;
Brza cesta, žičara, 

vodovod i kanalizacija.

Nikolića triput jubi, Ivanu 
Pernaru jedva ruku da’će.
Od pogleda njenog, Putinu 
i Štrumpu tresu se gaće.

Još se nisu sklonile 
plinske boce 

i kojekakvi šatori.
Reformi utrnuše svitlo i na 
scenu stupiše plagijatori.

U Banja Luci marširaju 
mažoretkinje i poštari. 

Stanje ratno.
Ona putuje u Ameriku, niko 

ne zna, službeno 
ili privatno.

Izvještava ka prava 
novinarka, iza ograde 

Bijele kuće.
„Što učinih tebi ili u čem 

ožalostih tebe, e moj 
puče!“

 
Doli huligani! Bando jedna! 

Bravo Vatreni naši!
Platit ćete za sve! 

Sram vas bilo, Orjunaši!  
Pruža ona sličice u ruke 

dičice, nije iz hira. 
Dila naša predsjednica 
čokoladice iz Pionira.

Za pivat pisme u Ina molu 
ili duru triba imat 

živce jake.
Bit će opet leva-leva! Plače 
mater. Sin joj ide u vojake.     
I zato krnjuša nek se veča-

ras na portu prži,
A mi uglas poručujemo: - 

Jakove izdrži!

Čokoladice padajte 
crne il bile 

Na brze nam ceste 
i žičare mile.

Jer već se bliži onaj čas 
Kad k nama dođe 

baka Mraz.

Otkad su se prominile uprave i 
urednici na HRT-u, stanje u zemlji 
je sve bolje i bolje, i ništa nan nije 
Švicarska, baš kako je predsjednica 
i obećala. Ako ne virujete, gledajte 
HTV Vijesti i druge emisije i vidit 
ćete da je sve bajno, bolje nego u 
Sjevernoj Koreji.

NEMA NAMA TEŠKE GLADI
DOK NA TEVE PRAVDA RADI

 
I eto nas na kraju:

PA NEK NAN BUDE 
KAKO JE I BILO

JER SAMI SMO IZABRALI 
OVO UPRAVLJAČKO TILO
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KRNJEVALSKA 2016 .
 Živimo ko u nekom snu, 
poručuje nam Osuda krnje iz Kr-
njevalske 2016. godine, ali, to 
ne znači da smo odsanjali  svoju 
Hrvatsku, taj lijepi san o uređe-
noj i prosperitetnoj zemlji, u ko-
joj ćemo dostojanstveno živjeti 
i poručiti globaliziranom svijetu 
„sve za Hrvatsku, a Hrvatsku ni 
za što“. Na tako visoko postav-
ljene  ciljeve mnogi su se saple-
li, popuzli i višestruko ogriješili, 
štoviše, s vremenskim odma-
kom sada je posve nedvojbeno 
i vidljivo, kako su jedno govo-
rili, drugo mislili, treće dogova-
rali a četvrto činili isključivo na 
štetu jedine nam Hrvatske. I ne 
samo to, u vrtlogu takve soci-
jalne nepravde u zemlji Hrvata, 
za mnoge mlade osobe postaje  
neuvjerljiva poruka pjesme „To 
je zemlja dide mog i oca mog, 
ja ostajem na njoj“,  ustvari, naj-
veća je domoljubna sablazan 
obeshrabriti mladoga čovjeka 
da svoju budućnost vidi u svo-
joj domovini. Mnogi su političa-
ri time postali kradljivci nečije 
budućnosti, a zašto? Za male 
ovozemaljske radosti (sebe i 
svojih) obezvrijedili i obljutavili 
zajednička, tj. kolektivna nacio-
nalna stremljenja „da nam živi  
jedina i vječna Hrvatska“ kako 
je svojedobno govorio predsjed-
nik Tuđman, dakle, živi, a ne 
da umire u lopovštini, nerašči-
šćenoj prošlosti, klijentelizmu i  
svakojakoj ugrozi demokratskih 
i domoljubnih vrijednosti. I zato 
je ključna prošlogodišnja po-
ruka sa naslovnice Maškadura 

„Uhljebi svih stranaka ujedinite 
se!“, s obzirom da je doticala 
svu dubinu i stalnost tzv. poli-
tičke bezgrešnosti, koja je jezič-
nom pretvorbom postala politič-
ka korektnost. A čija ideološka 
ambicija nije samo u granicama 

ovog svijeta, što ponajbolje po-
tvrđuje sprovod našeg dragog 
Vjeke i oproštajni govor njego-
vih prijatelja, koji je očito trebalo 
prethodno cenzurirati od polit-
komesara, a koji nisu shvatili, 
kako se u tim trenucima napušta 
svaka zemaljska navezanost po 
duhu koji prebiva u nama, jer je 
oslobođen od ljudske mizerije i 
njezinih okova zla.                     
 U kontekstu takvih sce-
narija, uvodnik Maškadura go-
vori kako „smo poštena zemlja, 
pošteni grad“, i nastavlja „to nije 
tajna. Sve moš pošteno - ukrest 
pošteno, pa i potaracat, satrat 
pošteno“. Samim time, onda 

nema ni krivnje, primjerice, za 
Kaštelanske staklenike ili Ka-
štelansku rivijeru, s obzirom da 
je sve to pošteno, normalno i le-
galno, odnosno, kao najbolje za 
grad Kaštela, neovisno o isho-
du. Međutim, Thomas Merton, 
trapistički redovnik i jedan od 
najvećih mislilaca 20. stoljeća, 
jasno ukazuje „kako ne možeš 
živjeti samo za vlastito zadovolj-
stvo i prema vlastitim mjerilima, 
a da neizbježno ne povrijediš i 
ne raniš osjećaje i interese prak-
tički svakoga tko ti se nađe na 
putu“. I naposljetku Merton za-
ključuje „većina ljudi manje ili 
više živi za sebe i za svoje vla-
stite interese, za svoje užitke, za 
svoju obitelj ili klan i zbog toga 
su stalno u sukobu s ciljevima 
drugih ljudi“ (...) Naravno, mnogi 
pojedinci koji su dokapitalizirali 
snove, postaju zarobljenici svo-
jih postupaka i njezinih poslje-
dica, odnosno vlastite prošlosti, 
koju skrivaju, zamagljuju, relati-
viziraju i teško se je prisjećaju, 
s obzirom da je njihovo materi-
jalno dobro izgrađeno na egzi-
stencijalnom propadanju malih 
i običnih (tj. obespravljenih) Hr-
vata i Hrvatica. Ali, svaka pove-
zanost sa osiromašenjem vlasti-
tog naroda njima je apsurdna i 
zlonamjerna krivotvorina. Stoga 
je prošlogodišnji Maškadur po-
slao jasnu evanđeosku poruku u 
odnosu na njihov nutarnji teret i 
vanjski uspjeh, „podaj siromasi-
ma pa ćeš imati blago na nebu“.  

Jesu li neki odsanjali Hrvatsku, dokapitalizacijom svojih snova?
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Zemlja je vaša postala pustinja, gradovi su 
vaši ognjem popaljeni i vaše njive − tuđini ih 
jedu na vaše oči, pustoš je kao kod razora So-
dome. (Iz 1, 7)

maškadur  br.28
28.02.2017. godina 28.
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